Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

19 De poenis Vsurariorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

sant in mutuariis, à quibus usuræ sunt extortæ. Legi Co-
uat. lib. 3. var. ref. c. 3. n. 7. Si roges, an heredes teneantur ad
restitutionem virtutis, & facultatem hereditatis, quā ha-
bent. Responde. ex communī sententiā, quando conseruent
inventarium, cogi quidem eos ad restitutionem in foro ex-
teriori, sed in foro interiori non obligari. Ita Coutat. lib. 3.
var. ref. c. 3. n. 8. c. 9. c. Quāquam, de Vſur. dicitur, heredes
teneantur usq[ue] facultates ipsorum. Si secundū roges, quando
sunt plures heredes, quoniam obligentur ad restitutionem?
Responde. singulos tenet pro rata, ut docet communis op-
inio. Si tertio roges, quid si fuerit d[u]o heredes, & unus eorum
aut nolit, aut non possit restituere, an alter tenetur in in-
grum? Responde. ex Alb. in c. Tha[n]os, de Vſur. veteres Ca-
nonici, qui censent omnia bona usuram esse tacitè hy-
pothecata, senserunt teneri in integrum; sed iuniores Cano-
nici censent, ex rigore iuris non teneri nisi pro rata. Sic etiam
Nazar. c. 17. n. 278.

Duodecimo queritur, an si licetum Tito petere mutuum
à Cao fornacatore, quem nouit nominis cum virtutis mutua-
ritate? Responde. non est licetum petere mutuum à Cao iub-
vians; sicut non est licetum petere ab aliquo, ut iure per la-
dos Deos. Ita S. Tho. communiter receptus 2. 2. q. 78. a. 4. Ratione probatur, quia non est mihi licetum petere àe al-
iquid, quod tu absque peccato facere non potes; nam ex ipso
petrem, ut peccares. Secundō licetum est Tito petere mutu-
um à Cao, dummodo non petat iub vſus, & quoniammodum
petat, ut subveniat sua, vel alterius necessitatis. Ita S. Th. loc.
cit. communiter receptus. Verum difficultas prima est, an si
Titus nullam habeat necessitatem, hinc posse petere mutu-
um à Cao? Dua sunt opiniones. Prima silent pollicetur licetum
petere, ministrum propter bonum suum viles, vel delectabiles,
vel alterius evulsum; ministrum propter ludos, spectacula, ce-
pulas, sive coniuncta. Ita Caet. 2. 2. q. 78. a. 4. Ang. ver. Vſur.
c. 2. n. 2. vbi ait, Cao parvo licetum est petere mutuum, et
tamen feci eum datum iub vſus pro opere non solum
necessario, sed etiam vtili, immo etiam inservienti. Id pro-
bat ex Inno. Holi. Abb. Ant. But. Anima in c. super eo. de Vſur.
Sot. lib. 6. de Iug. q. 1. art. 2. ut sufficere sit necessitas sit ad
conferendum decentiam statutus, & ornatum. Secunda op-
inio ait, non est licetum Tito petere mutuum à Cao etiam
parato, nisi tantum pro opere iecto, & necessario. Sil. verb.
Vſur. 7. q. 1. vbi ait, elle mortale peccatum, si aliter petatur,
qua peccatum est ostende materiam, & occasionem alteri
peccandi. Sed prima opinio est probabilior, quia non est pec-
catum, si ego ita iure meo, etiam quando feci te ex malitia
tu peccatum non enim tunc me obligat lex charitatis, ut
ego me ablineam ab eo, quod est mihi liberum.

Altera difficultas est, an si Titus petat mutuum à Cao
pro opere, quod sit veniale peccatum, ministrum pro otioso
ludendo, vel epulando, peccat mortaliter. Duxit tunc etiam
opiniones. Nam Sil. loc. cit. ait, eo ipso, quod Titus petat pro
opere vano, peccare mortaliter, quia cum nullum ius habeat
faciendi opus, vanum; conseq[ue]nter non habet ius petendi
mutuum, & prouide petendo mutuum, eo ipso inducit alii
ad viuras. At vero Caet. & Sot. loc. cit. ait, Titus non pec-
cate mortaliter, sed solam committere peccatum veniale, mi-
nistrum pro vano opere petendo mutuum. Ratio coru[m] effigie
in hac petitione mutui loquuntur in vano illo opere,
pro quo mutuum petitur; na ex alia parte, quia Causa ex ma-
litia sua peccat mutuando cu[m] viuris, peccati eius non im-
putatur. Tito si fecerit, inquit, si feminis egredetur domo,
cum fecerit se concepcionem a nascitu iuueni, peccare
quidem venialiter, si otioso egredetur, non tamen mortaliter,
quia peccatum latius iuuenis, ei non debet imputari.

Tertia difficultas est, an si Titus effet in extrema nec-
essitate constitutus, posset licetum petere mutuum à Cao etiam
sub viuris? Sil. & Ang ex Innoc. c. Super eo. de Vſur. respon-
denter, licet posse petere, quia hoc non est inducere alium ad
peccatum, sed tantum inducere, vel confundere minus male
ad evitandum malum. Ponimus enim in causa, Cau[m] fren-
tator nolle mutuare, ni si cum viuris, nec aliter velli suc-
currere Tito extre[m]e laborans; tunc Titus petendo à Ca-

to sic: Mutua m[i]hi etiam cu[m] viuris in illo aliud facit, nisi: Ne
finis me mons, sed succurre m[i]hi, etiam cu[m] viuris: & licet
esse autem confundere minus male parato alioquin ad faciendū
malum. Aliorū vero est opinio, id non esse fieri. Sed quia
tota difficultas reducitur ad eam, qua quatuor fieri, virū pos-
sumus licet confundere minus malum parato ad faciendum
malum, & de hoc suprā egimus in quarto Precepto Decalo-
gi: ideo illuc lectorem transmittimus.

De Pēnis usurariorum.

CAPUT XVIII.

QUÆRITVR, An crimen usuræ sit Ecclesiasticum,
an vero saeculare, id est, pertinens ad judicem Eccle-
siam, an vero ad saecularem: De eis sunt opiniones, Pri-
ma opinio ait esse Ecclesiasticum simpliciter. Glo. in c. Cum
sit generale, de For. comp. & c. de Off. ord. & Clem. Dispen-
satio. de Iude. &c. Ex litteris de Iure. Alex. co. 29. n.
6. lib. 4. Dec. cons. 170. lat. cons. 153. lib. 4. & hanc opinionem
communem esse refutat Alber. c. de Vſuris. n. 3. & ea opinio
probari videtur ex c. 1. & 2. & c. Praterea, de Vſur. vbi laici
usurari a Iudicibus Ecclesiasticis puniuntur pena excom-
munications. Opinio secunda ait, esse crimen mixti fori, & ita
iudicem saecularem posse inter laicos de hoc crimine iudi-
care, quamvis inter clericos solum iudex Ecclesiasticus iu-
dicet. Archid. in c. Quid dicam, 4. q. 4. Salic. in l. eos. § fin. c. 8.
c. de Vſur. Balbar. in c. Cum sit generale, de For. comp. Hanc
versorem esse refutat exultimam Coutat. lib. 3. var. ref. c.
c. 3. quia nullibi ius Canonicum hoc crimen reuelavit Ec-
clesiasticis iudicibus. Inmo in c. Post miserabilem de Vſur.
permittit saecularibus iudicibus de hoc crimine cognoscere. Item,
quia non iusta lege supernaturali est prohibita vi-
uria, sed etiam lege naturali, & ciuii, ut homicidium, furtum,
& adulterium.

Notandum igitur est, olim cum legibus ciuilibus aliquæ
viura permittentur, captum esse in Ecclesiam introduci,
ut de hoc crimine solum iudices Ecclesiastici iudicarent;
quia Ecclesia nullas viuquam viuras permissit. Item, quia a
liquando accedit, ut dubium sit, siue viurarius, an non aliquis
contacterit, ideo Ecclesia corporis etiæ de viuria cognoscere;
qua cum qualis est iurius, non facti, hoc est, an contractus
sit viurarius, an non, potius pertinet ad iudices Ecclesiasti-
cos, quam saeculares.

Prima pena viurarij est infamia, est enim viurarius infam-
is ipso iure tam ciuii, quam Canonico. 1. Improbum fac-
tum. C. Ex qui caui infam. irro. & c. Infamis. 3. q. 7. 4. Porro.
Vnde clericus viurarius est ipso iure infamis. Alb. in c. Inter
dilectos, de excess. Pral. quare ab officio obtinendo repulitur.
Glo. in c. Praterea, de Vſur. sed Episcopo permittitur, ut hanc
infamiam possit tollere pro beneficio Ecclesiastici, obtinendo
poti[us] peractam penitentiam. Gl. in c. Praterea. eti. & hec non
sit a beneficio depositus ipso iure, est tamen deponendum
tam a beneficio, quam officio. Io. Ahd. & Panor.

Secunda pena viurarij continetur in c. Quāquam de
Vſur. in 5. ob. Itatur, peccare sacerdotem, qui viurarij ma-
niciu[m] confessionis audiuent, vel cum abloquent, vel ei alio-
quid aliud sacramentum ministrauerit, antequam viuras,
quatenus potuerit, relinquit, aut prestat cautionem idoneam
de restituendo his, a quibus viuras extorcent, li prætent
fint alioquin illos, qui ipsi acquirent possessionem (si non sint fat-
iges) Episcopo, aut eius Vicario, aut ipsius proprio Parochio
coram pœnitentia fide dignis, aut aliquo Notario ex Ordina-
rii mandato; ita ut in cautione exprimat veram summam
debiti si fecerit, si autem, ab uno recipiens moderando.
Qui si leciter obligacionem innotem debito receperit, ad
restituendum relinquitur tenebitur. Item viurario nolet hoc
facere, nemo potest esse tenet in testamento, nec eius con-
fessionem audire; nec viurarius potest in ioco facio sepe[n]tis,
& eius testamentum ei ipso iure in tutu.

Quæres, quid in hoc capite per manifestum viurarij in-
telligatur? Respondeatur, intelligi cum, qui est noronus per

evidentiam facit; quales sunt, qui sunt in conspectu populi vturias exercent, tunc id conscientibus, ut nullus possit tergiversatione celari. Nec requiritur, ut plures actus vturias exercet, ut aliqui putant, sed satis est, ut unum auctu vturium publice exercet, ut ait Nau. cū Abb & aliis, in Māc. 17.n.250. Non requiritur etiam, ut vturias exercet in multo formaliter, satis est ut exercet eam in multo virtualiter, vnde vendendo merces, vel quacumque rē multo carius, quam sit iustum pretium, ob dilatationem tempus solutio nem, ut ait Nauar ibid. & Sil. verb. Vtura. 9.q.2. & Pano. in c. Ad nefariorum de emp. & ven. Item manifessus vturarius dicitur, qui cumque ei notiorius, vel per sententiam iudicetur, vel per propriam confessionem in iudicio, ut ait Couar. loc. cit. Sil. & Nauar. locis cit. Ang. verb. Vtura. 2.m.19. Abb. in c. Quia in omnib. de Vtura. Quare non sufficit, si vturarius proprium crimen fateatur, etiam coram testibus, aut Sacerdote extra confessionem sacramentalē. Nec sufficit, si vturarius infamia laboret, aut quod adhinc argumēta, vel indicia vturae contra eum.